

5201

M.A. (Previous) Examination – 2024

SOCIOLOGY

Paper-I

(Theoretical Sociology)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The question paper shall contain 09 questions in all i.e. three questions from each section. Candidates shall be required to answer 05 questions in all selecting at least 01 question from each section.

प्रश्न पत्र में कुल 09 प्रश्न होंगे अर्थात् प्रत्येक खंड से तीन प्रश्न होंगे। अभ्यर्थियों को प्रत्येक अनुभाग से कम से कम 01 प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों का उत्तर देना होगा।

Write your roll number on question-paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

SECTION-A/खण्ड-अ

1. How do the various Sociological perspectives view the relationship between Individual and Society?

[20]

विभिन्न समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य व्यक्ति और समाज के बीच संबंध पर किस प्रकार दृष्टिपात करते हैं?

2. Elucidate the concept of social action and discuss its various types given by Max Weber

[10+10=20]

मैक्स वेबर द्वारा प्रस्तुत सामाजिक क्रिया की अवधारणा एवं इसके प्रकारों की व्याख्या कीजिये।

3. Describe the functional prerequisites of Social System as given by Talcott Parsons. [20]
टैल्कोट पारसंस द्वारा प्रतिपादित सामाजिक व्यवस्था की प्रकार्यात्मक पूर्व-आवश्यकताओं का वर्णन कीजिये।

SECTION-B/खण्ड-ब

4. "Socialization and Social Control are complementary to each other in maintaining social order." Elucidate your answer with proper illustrations. [20]
"समाजीकरण और सामाजिक नियंत्रण सामाजिक व्यवस्था बनाये रखने में एक दूसरे के पूरक है।" अपने उत्तर को उपयुक्त दृष्टान्तों द्वारा स्पष्ट कीजिये।

5. Write an essay on "Reference Group". [20]
"संपत्ति-समूह" पर एक निबंध लिखिये।

6. To Robert Merton, deviant behaviour is a result of Anomie. Analyze his sociological theory of deviant behaviours, with a special reference to his formulation of types of deviance. [20]

रॉबर्ट मर्टन के अनुसार, विसामान्य व्यवहार प्रतिमानविहीनता का परिणाम होता है। विसामान्य व्यवहार के समाजशास्त्रीय सिद्धान्त का विसामान्यता के प्रकारों के उसके निरूपण का विशेष हवाला देते हुए, विश्लेषण कीजिये।

SECTION-C/खण्ड-स

7. How does hierarchy get built into the system of natural and social inequalities? [20]
प्राकृतिक और सामाजिक असमानताओं के व्यवस्था में पदानुक्रम कैसे बनता है?

8. Elucidate the basic premises of Davis Structural functional theory of Social Stratification. How far it is relevant in understanding contemporary Indian Society? [20]
डेविस के सामाजिक स्तरीकरण के संरचनात्मक प्रकार्यात्मक सिद्धान्त की आधारभूत मान्यताओं को स्पष्ट कीजिये। यह समकालीन भारतीय समाज को समझने में किस सीमा तक प्रासंगिक है?

9. "Social conflict is both a cause and a consequences of social change." Explain. [20]
"सामाजिक संघर्ष सामाजिक परिवर्तन का कारण और परिणाम दोनों है।" स्पष्ट कीजिये।